شرایط داخلی در تشکیل و تأسیس اخوان المسلمین بیشرین تأثیر راداشت، هر چند عوامل
خارجی بالاخص نقش استعمار در بروز احساسات ضد غربی و دفاع از اسلام در برابر آن زمینه
ساز تحول فکری وفرهنگی در میان برخی مسلمانان و دانشجویان بود، اما پاسخ سردمداران
مصری به این بحران ها نقش اصلی را در شکل گیری اخوان داشت. به عبارت دیگر، پس از
1337ق1919م مصر دورۀ خطیری را طی می کرد: بخشی از مصر دراشغال انگلیس بود؛ تب
وتاب جنبش ملی بر ضد سلطۀ خارجی اوج گرفته بود؛ احزابی تشکیل یافت و تظاهرات و تلاش
های سیاسی واجتماعی وسیعی شکل گرفت و روح حماسه و مبارزۀ ملی حاکم شد. از آن
سوی، مبلغان مسیحی نیز بر کوشش های تبلیغی خود افزودند. قبطیان مصر به رهبری برخی
از نویسندگان و روشنفکران خود مانند سلامه موسی به ناسیونالیسم مصر به تعبیر دیگر قبطی
گرایی دعوت می کردند. غرب زدگی و تفکر غربی، رواج آداب وسنن فرنگی به ویژه در میان
طبقات اشراف ونفوذ اقتصاد سرمایه داری از دیگر خصوصیات جامعۀ مصر شده بود. برخی از
روشنفکران مسلمان مانند لطفی سید، طه حسین وعلی عبدالرازق از جدایی دین از حکومت
سخن می گفتند. مهم تر از همه، با الغای خلافت عثمانی در 1342ق1924م و تقسیم قلمرو آن
دولت به کشور های کوچک ومتعدد، بحران سیاسی عظیمی در مصر و سایر کشور های عربی
ایجاد شده بود هر چند کوشش هایی از سوی الازهر و سازمان های دیگر برای احیای خلافت
صورت گرفت. اما عوامل متعدد از جمله رقابت برخی مدعیان خلافت، این کوشش را بی ثمر
از وحدت عربی بود، نه ساخت. در مقابل، آنچه رشد یافت، ناسیونالیسم عرب وطرفداران
اسلامی. نظامی کهن و پوسیده فروپاشیده بود، اما هیچ نظامی جایگزین آن نشده بود. درچنین
اوضاع آشفته ای جنبش جدید اسلامی آغاز شد. شاید مهم ترین این جمعیت ها «جمعیۀ
الشبّان المسلمین» بود که در 1345ق1927م تأسیس شد و جمعیتی دینی –سیاسی به
از نه نابسامانی مسلمانان، به بخشیدن نظم برای که نمود و چنان می رفت شمارمی
فرمانروایان کشور های اسلامی کاری ساخته است، نه از عالمان دین ونهادهای رسمی و
سنتی دینی، ونه حتی از جماعات اسلامی موجود در آن روزگار. حسن البنا درست در متن این
بحران و نابسامانی متولد شد ورشد کرد.